In his Quaest. in Num. 22 (PG 80, 373-376), Theodoret discusses the origin of Moses' Cushite wife, and reports two theories, that of Josephus, according to whom she was a princess of the Ethiopians conquered when Moses was general in the Egyptian army, and that of Apollinarius, which Theodoret considers far less factual: Moses apparently married the Ethiopian after Sephora, so as to be a type of Christ, who after the Israelites espoused the church of the Gentiles. Theodoret, however, is of the opinion that Sephora was the Ethiopian, as is Augustine, Quaest. Num. 20 (CCL 33, 247). Cyril of Alexandria (De Adoratione in Spiritu et Veritate 2 [PG 68, 257]) sees Sephora as a figure of the church, but makes no mention of her colour: she is, like her father, merely 'ἀλλογενής'.

74. Sermo 95 De Nativitate Moysi et Rubo 2 (CCL 103, 390):

Agnoscite, fratres, hoc non parvum esse mysterium. Aethiopiissa illa ex

## CHAPTER FIVE: NOTES

gentibus erat, quam beatus Moyses duxit uxorem, quia et Christus ex gentibus sibi sociaturus erat ecclesiam. Moyses derelinquit populum suum, et in longinquis regionibus Aethiopiassae coniungitur; et Christus derelicto populo Iudaeorum de extremis regionibus ecclesiae sociatur; illi utique, quae dicit in psalmis: A PINIBUS TERRAE AD TE CLAMAVI. Audi ex persona ecclesiae in Canticis canticorum. Ait ecclesiae: NIGRA SUM ET FORMONSA. Quid est, Nigra sum et formonsa? Nigra per naturam, formonsa per gratiam; nigra originali peccato, formonsa baptismi sacramento.

For the natura/gratia antithesis see below n99.

Gregory of Nazianzus (Orat. 40 In S. Bapt. 26 [PG 36, 396]) carries the argument to its logical conclusion: all men should seize the opportunity to be baptized: even if one is an Ethiopian in one's body, one can be made white in one's spirit.

75. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 118-119), "'Venit" ergo et haec, immo secundum figuram eius ecclesia "venit" "ex gentibus" "audire sapientiam" veri Solomonis et veri pacifici Domini nostri Iesu Christi'.

76. Ibid., (GCS 33, 118).

77. Ibid., (GCS 33, 119):

'Venit' ergo 'in Hierusalem', ad visionem scilicet pacis, cum multitudine et 'virtute multa'; non enim cum una sola gente, ut prius synagoga solos habuit Hebraeos, sed cum totius mundi gentibus venit deferens etiam munera digna Christo...Cum hoc ergo apparatu 'intrat' ad pacificum regem Christum et ipsi aperit cor suum, in confessione scilicet et paenitentiae praecedentium delictorum.

78. Matthaeuserklärung: Katenenfragmente 277 (GCS 41, 124), 'ἀλλὰ τὴν πίστιν τὸ νοητὸν θυμίαμα, καὶ σπένδουσα τὸν ἰδρώτα τῶν ἀρετῶν καὶ τὸ αἷμα τοῦ μαρτυρίου. τοιοῦτοις γὰρ δάροις ὁ ἀληθὴς ἤδεται Σολομών, ὃς ἐστὶ Χριστός, "ἡ εἰρήνη ἡμῶν". Σολομῶν γὰρ Εἰρηνικός ἐρμηνεύεται'.